ottobre 2019. Per tali acquisizioni il fair value definitivo delle attività identificabili acquisite e delle passività
identificabili assunte è stato determinato nel corso dell’esercizio 2020, riflettendo la migliore conoscenza
nel frattempo maturata. Pertanto nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 era stato iscritto in modo
provvisorio, come consentito dall’IFRS 3.

In base a quanto disposto dal principio, l’aggiornamento del fair value è avvenuto con effetto a partire dalla
data di acquisizione e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione patrimoniale delle
società  acquisite  a  tale  data.  I  saldi  risultanti  nel  bilancio  consolidato  al  31  dicembre  2019  sono  stati
rideterminati per tenere conto dei nuovi valori.
In  dettaglio,  le  variazioni  intervenute  ai  fair  value  delle  attività  identificabili  acquisite  e  delle  passività
identificabili assunte precedentemente iscritte hanno determinato sulla situazione Patrimoniale‐finanziaria
al 31 dicembre 2019 le seguenti rettifiche:

120   Bilancio consolidato e note illustrative al 31 dicembre 2020

 migliaia di euro

31.12.2019
Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

31.12.2019
Rideterminato

ATTIVITA'

Attività immateriali a vita definita  2.175.232 20.340  2.195.572

Avviamento  172.677 (14.278)  158.399

Totale attività non correnti 6.722.418 6.062  6.728.480

TOTALE ATTIVITA'  8.799.858 6.062  8.805.920

PATRIMONIO NETTO

Risultato netto del periodo  236.578 (216)  236.362

Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti  2.287.773 (216)  2.287.557

TOTALE PATRIMONIO NETTO   2.651.529 (216)  2.651.313

PASSIVITA'

Passività per imposte differite  204.538 5.728  210.266

Totale passività non correnti 4.373.306 5.728  4.379.034

Passività finanziarie correnti  461.163 550  461.713

Totale passività correnti 1.775.023 550  1.775.573

TOTALE PASSIVITA'  6.148.329 6.278  6.154.607

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'  8.799.858 6.062  8.805.920

Analogamente, e sempre in ottica di esposizione comparativa, si espongono inoltre le variazioni intervenute
con riferimento ai saldi economici ed alla rappresentazione dei flussi finanziari dell’esercizio 2019.

 migliaia di euro

Esercizio
2019

Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

Esercizio
2019

Rideterminato

Ammortamenti   (403.262) (301)  (403.563)

RISULTATO OPERATIVO  452.149 (301)  451.848

Risultato prima delle imposte  377.316 (301)  377.015

Imposte sul reddito  (111.635) 85  (111.550)

Risultato netto del periodo  265.681 (216)  265.465

attribuibile a:

‐ Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti  236.578 (216)  236.362

‐ Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze  29.103 ‐   29.103

 migliaia di euro

Esercizio
2019

Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

Esercizio
2019

Rideterminato

Risultato del periodo  265.681 (216)  265.465

Rettifiche per:

Imposte del periodo  111.635 (85)  111.550

Ammortamenti attività materiali e immateriali  403.262 301  403.563

Cash flow operativo  724.651 ‐   724.651

Flusso monetario del periodo  (23.442) ‐   (23.442)

Gruppo Iren   121

II. PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Nell’area di consolidamento rientrano le società controllate, le società a controllo congiunto e le società
collegate.

Società controllate
Sono considerate controllate le imprese in cui il Gruppo esercita il controllo, così come definito dall’ IFRS 10
– Bilancio consolidato. Il controllo esiste quando la Capogruppo ha contemporaneamente:
•   il  potere  decisionale  sulla  partecipata,  ossia  la  capacità  di  dirigerne  le  attività  rilevanti,  cioè  quelle